

Cena ogłoszeń: na 1-ej stronie wiersz petitowy m. 1.50 na III-ej stronie—0.75 f. na IV-ej stronie—0.50 f. nadesłane za wiersz garmontowy — mk. 2.50 Drobne ogłoszenia po 8 fen. za wyraz. Załączenia po mk. 7.50 od tysiąca.

Redakcja i Administracja mieszczą się pod № 1-ym przy ul. Krzywej w Sosnowcu. — Telefon № 298

Adres dla listów i depesz: „Iskra“, Sosnowiec.

ISKRA

Prenumerata wynosi: Z odnośzeniem rocznie m. 21.60 — półrocznie m. 10.80—kwartalnie m. 5.40—miesięcznie m. 1.80 z przesyłką pocztową i m. 80 f. miesięcznie. Cena numeru pojedynczego — 10 fen.

Redakcja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. — Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca

Oddziały własne: w Będzinie ul. Małachowskiego 9, w Dąbrowie ul. Sienkiewicza № 6

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Teatr ZIMOWY Teatr

W czwartek, dnia 21 b. m. o godz. 8 wieczorem odegrane zostaną

Borys Nalesnikow

krotochwila w 3-ch Blumenthala,

oraz

Kandydaci na radnych

krotochwila J. Jadczyka.

Bilety do nabycia w Administracji „Iskry“, a w dzień przedst. w kasie teatru

Nasze sprawy

Parlament austriacki niewątpliwie przykuwa uwagę nie tylko naszą, ale i całego niemal świata, wsłuchującego się dziś ze szczególną uwagą w głosy ludów i oczekującego ze drżeniem niecierpliwości na jakiś cud, któryby położył wreszcie kres tym niesłychanym jatkom ludzkim, których świadkami jesteśmy od lat 3 niemal.

Ale nuta pokojowa w parlamencie wiedeńskim rozbrzmiewa niezbyt donośnie. Natomiast na plan pierwszy wysunęła się sprawa polska, postawiona przez reprezentację galicyjską jasno i otwarcie, bez żadnych osłonek, zgodnie z uchwałą, zapadłą na wiecu w Krakowie.

W imieniu Koła polskiego przemawiał prezes tegoż Łazarski i, wbrew rozsiewanym nawet w prasie poważniejszej wieściom, mowa jego zyskała aprobatę większości Koła. I nie tylko nie spowodowała rozbięcia się tegoż lub ustąpienia posła Łazarskiego, lecz skutkiem nieprzyjaznego stanowiska względem polaków prezesa gabinetu hr. Clam-Martinića, grozi przesileniem ministerjalnym, gdyż polacy oświadczyli, że za budże-tem przy obecnym składzie rządu głosować nie będą.

Dzienniki wiedeńskie notują już pogłoskę o ustąpieniu hr.

Clama, który miał doręczyć cesarzowi prośbę o dymisję całego gabinetu. Jeśli wieść ta się sprawdzi, to skutki jej dla nas mogą być tylko dodatnie, gdyż niejasna dla Koła polskiego w Wiedniu sytuacja na gruncie austriackim wyjaśni się i Koło będzie wiedziało, czego się spodziewać i jak tłumaczyć zapowiedziane dotychczas zmiany i obietnice.

Stanowisko bowiem Clama może mieć skutek dwójaki: albo ustąpi on miejsca innemu, który potrafi pozyskać przychylność Koła polskiego, a z niem większą liczbą, lub też parlament zostanie rozwiązany, albo odroczone, a rządy Austrii sprawowane znów będą na zasadzie paragrafu 14. Tę ostatnią możliwą wóść przewidują narodowcy nie mieccy w parlamencie wiedeńskim, nam jednak groźba ta do przekonania nie trafia, gdyż zapominając nie trzeba, iż od chwili wybuchu wojny Austrija po raz pierwszy wstąpiła na drogę konstytucyjną i odroczenie lub rozwiązanie bezczynnego przez lat 3 parlamentu mogłoby spowodować daleko groźniejsze następstwa, niż ustąpienie obecnego gabinetu.

R.

Stanowisko Koła polskiego w Wiedniu odbija się głośnym echem w prasie niemieckiej. Używana niekiedy do wynurzeń półurzędowych „Kölnische Ztg.“ zamieszcza też w tej sprawie artykuł, z którego kilka ustępów przytaczamy poniżej:

„Żądania, uchwalone na zjeździe krakowskim przez stronnictwa galicyjskie, domagające się Polski od morza do morza, wzbudzają myśl, że w Polsce rozmaitym czynnikom potrzeba koniecznie pewnej podpory pamięci, a względność, z jaką obchodzono się z pewnymi „uprawnionymi życzeniami“, fałszywie zrozumiana została. Austrjacki klub polski od samego początku nie zapalał się zbytnio do aktu 5 listopada 1916 r., ale pozwolenie na opanowanie się w taki sposób przez ulicę, jak się to stało w Krakowie—stawia w cieniu nawet wszystko to, czego domaga się poezja polska od „gorącej krwi polskiej“.

Przecież znajdujemy się ciągle jeszcze pośród wojny, a nie łatwym było dziełem w takich warunkach już samo powzięcie myśli odbudowania jako samodzielnego królestwa, tak długo uciskanego, demoralizowanego i dewastowanego Przywiślańskiego kraju rosyjskiego.

A przecież nie tak dawno temu minął 5 listopada 1916 r., by w Polsce można było zapomnieć, że przyszłe Królestwo Polskie jedynie i wyłącznie zawdzięcza swe istnienie i całą swą przyszłość dobrej woli obu mocarstw, które je obsadziły, po przelaniu krwi przez wojska niemieckie i austro-węgierskie za uwolnienie polaków z pod jarzma rosyjskiego. Jeżeli więc od tych mocarstw nie stąd ni zowąd żąda się części ich państw, pod tym pozorem, że były kiedyś polskie, uważać to należy za dzieciństwo i bezczelność.

Rozwój Polski, wedle myśli, kierującej aktem z 5 listopada, miał iść wspólnymi drogami z Niemcami i Austro - Węgrami. Brawury krakowskie wskazują, że jest skłonność do rozwoju w kierunku raczej przeciwnym obu mocarstwom. Być może, że po pierwszym upojeniu przyjdą polacy jednak do przekonania, że znajdują się na drodze, najzupełniej przeciwnej aktowi z 5 listopada 1916 roku, a wszystko rozpoczęte może się w niwecz obrócić, jeżeli warunki pod jakimi mocarstwa okupacyjne zdecydowały się na ogłoszenie

nowego królestwa, zniszczone zostaną z polskiej strony.

Niechaj polacy baczą, by powstające ich państwo nie poniosło szkody przez to, że szeregi dzikich polityków nie poznaje i nie chce poznać warunków, pod jakimi dawne sny o wolności i niepodległości spełnione być mogą. Nie polskie siły snom tym nadały ciało, ale zwycięskie mocarstwa w wojnie wszechświatowej, Niemcy i Austro - Węgry.

Obowiązkiem naszym wobec poległych i wobec przyszłości naszej ojczyzny starać się o to, by Polska nie stała się znowu terenem rosyjskich ataków przeciwko nam, a dalej, by w nowej Polsce nie powstało państwo, któreby na skrzydle niebezpieczniej niż Rosja zagrażało.

Jeżeli gra rozpoczęta w Krakowie dalej ciągnąć się będzie, to zarówno w Niemczech, jak w Austro - Węgrzech, weźmie się pod rozwagę, czy głowom, którym wolność zamaciła trzęwy rozsądek do tego stopnia, można dalsze rozbudowanie powierzyć, co przed 5 listopada 1916 r. uważano za możliwe. „Posener Tageblatt“ przytaczając powyższy artykuł dodaje od siebie: „Płacziwe usposobienie, więcej z wynurzeń półurzędowego pisma, mógł każdy dawno przewidzieć. Jeżeli ktoś sądzi, że takimi wywodami stosunki zmienią, myli się bardzo. Potrzeba nie słów, ale czynów, nie rokowań, ale decyzji“.

Zażegnanie przesilenia. Jak komunikat Sekretariatu Koła polskiego donosi, wobec wiadomości, zamieszczonej w kilku dziennikach wiedeńskich o przesileniu w Kole polskim oświadczył prezes Łazarski na posiedzeniu Koła z dn. 15 b. m., że każdej chwili gotów jest złożyć godność prezesa. W dyskusji oświadczyli zastępcy grupy ludowej i konserwatywnej, że mają pełne zaufanie do prezesa Koła Łazarskiego, a poseł Abrahamowicz postawił wniosek, żeby zaprzeczyć w dziennikach tym pogłoskom.

Z Rady Stanu.

Wczoraj rozpoczęła obrady specjalna Komisja, złożona z członków Rady Stanu i zaproszonych obywateli.

Głównym zadaniem Komisji

będzie przedstępne rozpatrzenie projektów, dotyczących organizacji rządu Królestwa Polskiego i reorganizacji T. Rady Stanu.

Dzisiaj odbędzie się zapewne posiedzenie Wydziału Wykonawczego, a w końcu bieżącego tygodnia urzędowo plenarne posiedzenie Rady Stanu.

Jako kandydatów na czołowe stanowiska w zaczątku przyszłej polskiej organizacji państwowej opinia publiczna wskazuje Adama hr. Tarnowskiego i ks. Zdzisława Lubomirskiego.

A. FOULDS.

Na szlaku krwi.

Ucichnął wieczny hak bitewny,
Ogłaszająca piekiel gra...
Wśród boja pauza ołowiana
Wzdraż wszystkich linii fronta trwa:

Bez głosu prawie rowów sploty,
Bez ruchu prawie żywy wał...
W jednym, jedynym tylko miejscu
Krótką utarczkę oddział miał.

I tylko jeden szeregowiec
Zalany krwią, padł w ziemi pył...
Ze wszystkich strzelców—tylko jeden.
Tym jednym—młody genjusz był!

W nim skarb cudownych kształtów
(drzemal,

By jak burzliwy, pełny rój
Rozwinąć się i ponad światem
W promiennej chwale nieść lot swój...

Lecz żołnierz leżał z martwą twarzą.
Rozdartej piersi broczył płat —
A sprawozdanie z boja brzmiało:
„Bez żadnych godnych wzmiarki
(strat“...
(Tom. A. Cwikowski).

Feljetonik.

„Przemysłowcy“.

Ogólny upadek przemysłu w Polsce nie wpłynął bynajmniej na zmniejszenie się liczby przemysłowców. Powiedziałbym nawet, że ilość ich wzrosła niepomrotnie.

Kto nie wierzy, niech przejdzie się do któregośkolwiek z lokalów publicznych, a przekonają się łatwo, że w twierdzeniu mym niema przesady.

— Proszę — wejdźmy na chwilę do jednej z cukierni w Zagłębiu.

Przy stolikach siedzą ludzie o minach zawiedzionych karawanarzy. Od czasu do czasu z ust

